
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng xét tặng danh hiệu  

"Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn 

hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021, tỉnh Thanh Hóa 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 

năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định Số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của 

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;  

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2020 của 

UBND tỉnh về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân 

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021;  

Căn cứ Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2020 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu "Nghệ 

nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể 

lần thứ Ba - năm 2021;  

Theo đề nghị Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

2797/TTr-SVHTTDL ngày 21 tháng 8 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội 

đồng xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021, tỉnh Thanh Hóa.  



2 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Giám đốc các sở, Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành 

viên Hội đồng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                                    
- Như Điều 2 QĐ;                                                  
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để B/c);  

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX (2). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

 Phạm Đăng Quyền 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

QUY CHẾ 
Hoạt động của Hội đồng xét tặng danh hiệu  

"Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản 

văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021, tỉnh Thanh Hóa 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:              /QĐ- UBND ngày      /      /2020  

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng. 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, 

nguyên tắc làm việc của Hội đồng xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", 

"Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 

2021, tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Hội đồng). 

2. Quy chế này áp dụng đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các thành viên 

Hội đồng và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Chức năng của Hội đồng. 

Hội đồng có chức năng xét chọn những cá nhân có phẩm chất đạo đức 

tốt, có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, đang nắm giữ, truyền dạy, có 

cống hiến to lớn, tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn 

hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, ở các lĩnh vực: Tiếng nói, chữ 

viết; ngữ văn dân gỉan; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín 

ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian; đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch báo cáo Thủ tướng Chính phủ, trình Chủ tịch nước tặng danh hiệu 

"Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể lần thứ Ba - năm 2021. 

Điều 3. Nhiệm vụ của Hội đồng. 

1. Tổ chức việc xét tặng đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định 

của pháp luật về việc xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân 

ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021. 

2. Xét chọn cá nhân có đủ tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân 

nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" theo quy định tại Điều 5 và Điều 6 Nghị định 

số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ. 

3. Công bố kết quả xét chọn trên các phương tiện thông tin đại chúng 

để lấy ý kiến nhân dân. 

4. Xem xét, giải quyết các kiến nghị liên quan tới việc xét tặng. 

5. Hoàn chỉnh hồ sơ xét tặng, trình hội đồng có thẩm quyền. 



2 
 

Điều 4. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng. 

1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc dân chủ, công khai và theo quy 

định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

2. Cuộc họp của Hội đồng được tổ chức khi có ít nhất 75% thành viên 

có tên trong quyết định thành lập Hội đồng tham dự, trong đó có Chủ tịch 

hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng được ủy quyền; Tổ thư ký có trách nhiệm lấy ý 

kiến thành viên Hội đồng vắng mặt bằng phiếu bầu. 

3. Hội đồng chỉ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ danh sách cá nhân 

đạt từ 90% số phiếu thành viên đồng ý trở lên trên tổng số thành viên Hội đồng. 

4. Thành viên Hội đồng không phải là đối tượng xét tặng danh hiệu 

"Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú". 

Chương II 
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng. 

1. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về hoạt động chung của 

Hội đồng cấp tỉnh; chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng cấp 

tỉnh; triệu tập, chủ trì và kết luận các phiên họp của Hội đồng; ký các văn bản 

trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ. 

2. Chỉ đạo chung hoạt động của Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng; điều 

hành, phân công nhiệm vụ cho các Ủy viên Hội đồng, kiểm tra việc thực hiện 

các nhiệm vụ đã giao.  

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch Hội đồng. 

1. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng về hoạt động 

của cơ quan Thường trực Hội đồng và việc thực hiện nhiệm vụ của các thành 

viên Hội đồng. Trong trường hợp Chủ tịch Hội đồng không thể chủ trì phiên 

họp, Phó Chủ tịch Hội đồng được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền thực hiện chủ 

trì phiên họp của Hội đồng. 

2. Chỉ đạo việc kiểm tra, thẩm định và có trách nhiệm báo cáo hồ sơ 

của các cá nhân đề nghị xét tặng tại các phiên họp của Hội đồng. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao. 

Điều 7. Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng. 

1. Thành viên Hội đồng tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng. 

Trường hợp vắng mặt không tham dự cuộc họp của Hội đồng, thành viên Hội 

đồng phải báo cáo với Chủ tịch Hội đồng, không ủy quyền cho người khác đi 

họp thay. 

2. Thực hiện việc xét chọn, bỏ phiếu đề nghị xét tặng danh hiệu "Nghệ 

nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú"’ trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể 

lần thứ Ba - năm 2021. 



3 
 

3. Thành viên Hội đồng được cung cấp đầy đủ tài liệu, thông tin và hồ 

sơ liên quan đến hoạt động của Hội đồng. 

Điều 8. Nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Hội đồng. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa là Cơ quan Thường trực 

của Hội đồng, có nhiệm vụ giúp Hội đồng thực hiện các công việc sau: 

1. Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng cấp tỉnh 

xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực 

di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021, tỉnh Thanh Hóa. 

2. Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố lập hồ sơ xét tặng danh hiệu 

"Nghệ nhân nhân dân", “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể lần thứ Ba - năm 2021 cho cơ sở để phổ biến trong nhân dân. 

3. Tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư ở cơ sở (xã, phường, thị 

trấn) nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá 

nhân đề nghị xét tặng hoạt động để đưa vào hồ sơ đề nghị xét tặng. 

4. Thông báo, đăng tải danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, cổng thông tin điện tử của ủy ban 

nhân dân tỉnh để lấy ý kiến nhân dân trong thời gian 15 ngày làm việc. 

5. Gửi tài liệu, hồ sơ đề nghị xét tặng đến các thành viên của Hội đồng 

cấp tỉnh và tổ chức các cuộc họp của Hội đồng để xét chọn. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ do Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng giao. 

Điều 9. Nhiệm vụ của Tổ thư ký. 

1. Tiếp nhận, kiểm tra thành phần, tính hợp lệ của hồ sơ đề nghị xét 

tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di 

sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021. 

2. Tổng hợp, tham mưu cho cơ quan Thường trực của Hội đồng cấp 

tỉnh gửi thông báo danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu "Nghệ 

nhân nhân dân", “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể để đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng thông tin 

điện tử của UBND tỉnh theo quy định. 

3. Tổng hợp, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu đề nghị xét tặng đến các thành 

viên Hội đồng cấp tỉnh; xếp lịch phát hành giấy mời, ghi biên bản các cuộc 

họp và chuẩn bị các điều kiện phục vụ các cuộc họp của Hội đồng cấp tỉnh. 

4. Tiếp nhận, kiểm tra thành phần, tính hợp lệ của hồ sơ đề nghị xét 

tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di 

sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021. 

5. Hoàn thiện hồ sơ và tham mưu cho Hội đồng cấp tỉnh họp gửi Hội 

đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định; thông báo kết quả xét tặng đến các 

cá nhân đã gửi hồ sơ đề nghị. 



4 
 

6. Lập, trình dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí hoạt động 

của Hội đồng cấp tỉnh theo quy định hiện hành của pháp luật. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng 

cấp tỉnh giao. 

Chương III 
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

 

Điều 10. Chế độ làm việc của các thành viên Hội đồng. 

1. Hội đồng được thành lập trong đợt xét tặng và tự giải thể sau khi 

hoàn thành nhiệm vụ. 

2. Các thành viên Hội đồng hoạt động thông qua các phiên họp do Chủ 

tịch Hội đồng triệu tập; hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và được hưởng các 

chế độ theo quy định hiện hành. 

Điều 11. Mối quan hệ công tác giữa các thành viên. 

Các thành viên Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; 

các vấn đề được thảo luận công khai tại các phiên họp của Hội đồng và quyết 

định theo đa số bằng việc bỏ phiếu kín; trường hợp thành viên Hội đồng vắng 

mặt phải gửi ý kiến bằng phiếu bầu qua Tổ thư ký của Hội đồng. 

Điều 12. Kinh phí hoạt động. 

Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ thư ký do ngân sách Nhà nước 

bảo đảm và được bố trí trong kinh phí xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", 

"Nghệ nhân ưu tú" lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021 quy 

định tại Nghi định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ./. 


		quyenpd@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-26T20:49:59+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-27T10:53:13+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-27T10:53:22+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-27T11:27:14+0700




